COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, Bairro Asa Norte,

Brasília/DF, CEP 70040-020 Telefone: 20226866 www.capes.gov.br

ESCLARECIMENTO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS

 DE COMUNICAÇÃO DIGITAL

(Processo Administrativo nº 23038.008357/2023-17)

1. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Prezados, gentilmente solicitamos seu esclarecimento sobre o EDITAL DE CONCORRÊNCIA
Nº 90001/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO DIGITAL, em ponto que sugere possível dubiedade de compreensão: - No
Apêndice III-A, 1º parágrafo do Item “Desafio de Comunicação”, o texto sugere que o
desafio de comunicação seria escolhido pelas concorrentes, a partir de uma análise de
ameaças e oportunidades que interferem nos objetivos da CAPES: 2. DESAFIO DE
COMUNICAÇÃO Descrição de um desafio concreto e importante para o CONTRATANTE,
que as ações de comunicação digital devam contribuir para sua superação. As ameaças e
oportunidades que se configuram em face do cenário e interferem no alcance dos seus
objetivos institucionais ou negociais. No entanto, o 13º parágrafo do mesmo texto sugere
que o desafio já está definido, como se lê: Desafio: campanha de comunicação digital que
destaque, informe, divulgue, esclareça e sensibilize o público-alvo sobre a missão, valores
e impacto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) no
desenvolvimento do Brasil. Assim, entendemos que o desafio já está definido e que o
licitante deverá oferecer uma campanha de comunicação digital sobre missão, valores e
impacto da CAPES para o desenvolvimento do Brasil, e não qualquer desafio de
comunicação, mesmo que concreto e importante para a contratante. Esse entendimento
está correto?

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

RESPOSTA 1.
O texto no primeiro parágrafo é um descritivo geral do modelo de briefing para esse
tópico. O parágrafo que traz o texto:"Desafio: campanha de comunicação digital que
destaque, informe, divulgue, esclareça e sensibilize o público-alvo sobre a missão, valores
e impacto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) no
desenvolvimento do Brasil." é o que define o teor do desafio e sua proposta.

http://www.capes.gov.br/